Anticamente nella Città fu il vescovo jus patronato della Maestà del Re
nostro et per suffraganei,  La Terza,  Genosa,  Torre di
Mare, Pisticcio, Bernaldo, Montescaglioso, Pomarico, Miglionico, Ferrandina et
 Grottila. Et perché a tempi antichi vi fu ammazato il vescovo non solo perse il
nome di Città et privata per cienti anni del vescovato ma fu sottoposta con tutte
Ile terre suffraganei all’arcivescovo di  Cyrenza. Et passati poi li cienti anni,
cercò la reintegrattione di havere il suo Vescovo,  et como che l’arcivescovo
di  Cyrenza  era povero d’entrate non valsero altrimenti dissunirlo. Al che
contradicendo, la città non voleva darli obedientia et perciò quelli
dela Cyrenza conservani una littera scritta dal’arcivescovo Siciliano confessore
che fu credo di re Ferante, il quale scrive a preti di  Cyrenza  che siani buoni
cristiani et non como quelli di Matera quali sono stati uno anno senza
confessarsi. Al che volendo Papa Sisto Quarto remediare cossì como Matera era
Viscovato lo fe Arcivescovato unito con quello di Cyrenza et che mentre stava in
Matera et sua diocesi se intitolasse  Arcivescovato  di Matera et di Cyrenza et
cossì quando steva in  Cyrenza  et sua diocese  Arcivescovato  di Cyrenza et di
Matera, il che poi si è observato, ma como che li luochi piccoli si gobernani
meglio che li grandi per essere quelli pochi et uniti et li grandi di assai dissoniti
et confusi l’acorentini non solo si hanni mantenuta lloro diocese ma si
usurporono la nostra, nel che oggidì se litiga in Roma.

Sono stati da tempi nostri in equa Arcivescovi, Andrea
Matteo  Palammiero  il quale fu fatto Cardinale da papa  Clemente  Settimo
l’anno 1527 et morì in Roma l’anno 1537, al quale succese suo fratello, il quale
morì in Napoli sta sepolto dentro la sacristia di Santa Maria a fornello; a questo
successe Giovanni Michele  Saracino, il quale fu fatto Cardinale da
papa Julio terzo l’anno 1551, fu gobernatore di Roma et Ila morse. Questo fatto
che fu Cardinale renunciò l’Arcivescovato a Sigismundo Saraceno suo nepote il
quale morse in Matera l’anno (1585) et fu trasferito suo corpo a capo di tre anni
integro illeso senza mancamento di un pelo in  Napoli  nella chiesa di Santa
Maria Donna Romata, dove Silvia Saracena sua sorella monacha li ha fatto fare
un sontuoso sepolcro di marmore.

[Carta 7 recto] Et per essere jus patronato di Re, vacò molto tempo, et venne
per arcivescovo Francisco Antonio Santoro, o dicono Sartoro figlio et fratello di
medico di  Caserta, primo21 homo d’arme poi parochiano a Santo Giorgio
di Napoli poi caninico di Napoli poi arcivescovo di Santa Severina di Calabria;
con favore dil Cardinale Santoro suo fratello qual fu vicario di  Napoli, fu
arcivescovo di Matera et in pocho spacio si fe riccho et litigando con Matera
per suoi dissordini se morì in  Miglionico  et fece transferire suo corpo
a Cyrenza.

Appresso a queste venne  Villanayda  dalla  Galicia  di Spagnia homo
veramente di santa et immortal vita, il quale per dissaventura di subdità per
infirmità di ulcire corrisive et disagi patiti per longo camino in breve se morse,
con estremo dolore di tutti suditi, sta sepolto a Matera.

Appresso a questo venne Scipione la Tolfa primo arcivescovo di Trani con Ili
quali hebbe molte lite, et renunciandolo fu capellano o priore magiore di Santo
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Nicola di Bari poi fu fatto nostro Arcivescovo, fu homo molto iustifico senza
rispetto però dato allo lucro et maxarie et in breve tempo si morse; fe la cantina
et stalla nel suo palazzo, sta sepolto in Matera con havere lasciato uno riccho
spoglio al nuncio et gran travaglio a suoi.

Et per Ile cessioni che l’uno Arcivescovo insino a Sigismundo Saraceno si
erani fatti hebbe alquanto differenza il Re nostro con il Summo Pontifice atteso
si trovava essere jus patronato il vescovo maceranense havendo della littera t
fattoni c et poi trovata la verità non solo li concese per jus patronato Matera ma
anche la  Cyrenza  quale non si incledeva al ius patronato et perché per la
nomminattione per la distancia si sta sede vacante uno et dui anni siami quasi
a llite con Gyrenza sopra il Vicario Capitulare quali per lloro differenze elexoro
per Vicario il vescovo di Gravina il quale se voleva tramettere ancho con Matera
essendo equi vicario appartato da quello sede vacante et con tutto le lite dela
Santa Congregattione si ni ha havuto recurso da detta congregattione et ad Sua
Eccellentia et cossì si è desistito senza ponirci il pie(de).

Ha sudite vinti quattri terre incluso il monte Syrico dove è l’arciprete, solo
ha cinque vescovi suffraganei, di Venosa,  Potenza, Gravina, Tricarico,
d’Anglone detto  Aquilonia oggi transferito in Turso per essere  Aquilonia
dissabitata

[Carta 7 verso] È in questa Città la nostra chiesa antiquissima quale havia il
Campanile all’antica che oggidì se vede acanto le case archipiscopale et tunc
temporis Santa Maria della Bruna se chiamava Santa Maria di Piscopio il che
ho io in uno istrumento antico che si da per convicino et ancho Santo Pietro
deli prin(cipibus) sotto Ile case di Juliano Paulicelli, di poi l’anno 1270 fu
renovato como oggi si vede, et dove hera il Campanile antiquo di Santo Staso si
fe questo moderno et per ciò se dice che le campane sono di Santo Staso.
Ngiera la parochia di Santo Pietro et Paulo dove oggi è il Convento di san
Francesco transferito poi al sasso Caveoso22, et si è impetrato di essere chiesa
collegiata con titolo d’arcipreito da pocho tempo in equa.